
Copia conforme all’originale                                                                                       Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

   
N° 20 

Del OGGETTO: 
 

  
   09/05/2013     
 APPROVAZIONE CRITERI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI 

INTERVENTI DI CONTRASTO DELLE POVERTA’ ESTREME. LINEA DI 
INTERVENTO 1 – 2 E 3 AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE G.R. 19/4 DEL 

08.05.2012. 

 

  
 
L'anno duemilatredici, il giorno nove del mese di  maggio alle ore 11,50 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
signori: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Giovanni Dettori  Sindaco  X   

Sig. Nurra M. Raimondo  Vicesindaco    X 

Dr.ssa Bulla Sebastiana  Assessore    X 

Sig. Farina A. Pasquale    Assessore Esterno  X   

Sig. Falchi Giovanni    Assessore Esterno  X   

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 
         

Il Sindaco, Dr. Giovanni Dettori constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

• PREMESSO CHE: 
 
- Con deliberazione G.R. n. 19/4 del 08.05.2012 è stato approvato il programma delle 

azioni di contrasto alle povertà, per l’annualità 2012 e ripartito il fondo da destinare 
ai Comuni per l’attivazione di detto Programma; 

- Detto Programma prevede tre linee di intervento: 
 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                       Pagina 2 

Linea 1 – Concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni 
di accertata povertà dell’importo massimo di €. 350,00 mensili per un periodo non 
superiore a dodici mesi; 
 
Linea 2 – Concessione di contributi in misura non superiore a €. 500,00 mensili e 
comunque per un importo non superiore a complessivi €. 4.000,00 in un anno, 
quale aiuto per far fronte all’abbattimento dei costi e dei servizi essenziali, a favore 
di persone e nuclei familiari con reddito pari alla soglia di povertà; 
 
Linea 3 – Concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale per 
un ammontare massimo di €. 800,00 mensili, corrispondente a 80 – 100 ore di 
attività mensile; 
 

- Per l’attivazione delle tre linee di intervento è stata assegnata al Comune di Anela la 
somma complessiva pari ad €. 36.213,16; 

- Per la realizzazione del programma il Comune ha la facoltà di definire le risorse da 
attribuire a ciascuna linea di intervento sulla base di quelle complessivamente 
trasferite; 

- Sulla base dei bisogni presenti nel territorio di Anela la somma complessiva di €. 
36.213,16 viene ripartita nel seguente modo: 
 

1. €. 7.604,76 corrispondente al 21,00 % delle risorse complessivamente 
assegnate, è da destinare alla linea d’azione 1; 

2. €. 3.983,45 corrispondente al 11,00 % delle risorse complessivamente 
assegnate, è da destinare alla linea d’azione 2; 

3. €. 24.624,95 corrispondente al 68,00% delle risorse complessivamente 
assegnate, è da destinare alla linea d’azione 3; 

 
• VISTA la proposta predisposta dall’ufficio di servizio sociale sulla base delle direttive 

emanate dalla deliberazione G.R. n. 19/4 del 08.05.2012 ove si propongono dei criteri 
specifici per le 3 linee di intervento; 

 
• DATO ATTO che i criteri predisposti dall’ufficio servizi sociali contengono alcune 

specificazioni rispetto a quanto contenuto nelle direttive regionali; 
 
• VISTA la delibera di C.C. n. 28 del 27.11.2010 con la quale è stato approvato il 

Regolamento del Servizio Civico Comunale; 
 

• RITENUTO di dover approvare i criteri relativi agli interventi di cui alla linea 1 – 2 e 3; 
 
• ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica della proposta di deliberazione, 

espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo ed il parere di regolarità 
contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
• CON votazione unanime; 

 
 

DELIBERA 



Copia conforme all’originale                                                                                       Pagina 3 

 

- Di approvare i criteri di cui alle linee di intervento 1- 2 e 3 come da deliberazione 
G.R. n. 19/4 del 08.05.2012, per la realizzazione del programma di contrasto delle 
povertà estreme, così come predisposto dall’ufficio di servizio sociale, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

- Di dare direttive al Responsabile del Servizio Amministrativo per la predisposizione 
dei bandi al fine di fornire le graduatorie dei beneficiari del programma di contrasto 
alle povertà estreme annualità 2012 di cui alle deliberazioni della G.R. n. 19/4 del 
08/05/2012, secondo i criteri esplicitati in premessa; 

- Di dare atto che per la realizzazione del programma di contrasto alle povertà 
estreme la R.A.S. ha assegnato al Comune di Anela la somma complessiva pari ad 
€. 36.213,16; 

- Di dare atto che il finanziamento assegnato verrà ripartito in misura proporzionale 
per ciascuna linea come segue: 

 
1. €. 7.604,76 corrispondente al 21,00 % delle risorse complessivamente 

assegnate, è da destinare alla linea d’azione 1; 
2. €. 3.983,45 corrispondente al 11,00 % delle risorse complessivamente 

assegnate, è da destinare alla linea d’azione 2; 
3. €. 24.624,95 corrispondente al 68,00% delle risorse complessivamente 

assegnate, è da destinare alla linea d’azione 3; 
 

- Di dare atto che la spesa troverà copertura al Cap. 1872 Tit. 1 – Funz. 10 – Serv. 4 
– Int. 3 RR.PP. 2012; 
 

- Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per la predisposizione 
degli atti di competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                       Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

 F.to Dr. Giovanni Dettori 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Luigi Pirisi  
                                                              

___________________________________________________________________________ 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   08/05/2013                                                                    Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                                     F.to Lorenza Bulla    
                            
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  14/05/2013 
Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                      F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

___________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno __/__/__ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 4°). 
 
 

Data   _________ 

Il Segretario Comunale 
 

______________________ 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   14/05/2013 

Il Segretario Comunale 
 

                                                                                                                          F.to Dr. Luigi Pirisi 

 

 


